
  

（公社）宮城県トラック協会 会員事業者の皆様へ 

 

宮城運輸支局からの緊急メッセージ 

～大型車の車輪脱落事故防止に向けて～ 

 

日頃より国土交通行政、とりわけ宮城運輸支局の業務運営に関しまして、格別の

ご理解とご協力を賜っておりますことに、厚く御礼申し上げます。 

宮城運輸支局では、冬用タイヤ交換が始まる前の９月から『大型車の車輪脱落事

故防止キャンペーン』を展開し、関係機関・団体とも連携して車輪脱落事故ゼロを

目指して取り組みを実施して参りました。 

しかしながら、令和 3 年 12 月末現在、宮城県内における大型車の車輪脱落事故

が６件発生し、すでに昨年度発生した件数と並ぶ、危機的な状況となっております。 

一歩間違えれば歩道を通行する歩行者や自転車を巻き込み、死亡事故に至る事

故になりかねません。 

つきましては、今一度、ホイール・ナットの規定トルクでの増し締め等、緊急点

検を実施して頂き、これ以上、車輪脱落事故を発生させない取り組みをお願いします。 

 

 

 

 

令和４年１月１３日 

東北運輸局 宮城運輸支局長 鈴木 二三夫 


